Ficam atualizados os valores dos procedimentos de castração, nos seguintes

termos:

I - RS t42,W (cento e quarenta e dois reais) por procedimento de castração sem

microchip, em substituição ao valor anteriormente praticado de RS L32,OO (cento e trinta e dois

reais);

ll - RS 158,00 (cento e cinquenta e oito reais) por procedimento de castração com

microchip, incluído o custo do dispositivo e dos insumos necessários à sua implantação.

Art. 3e. O reajuste de que trata esta lnstrução Normativa está fundamentado nas

justificativas técnicas e econômicas anexas, que demonstram a variação dos custos dos insumos,

[...]

Esta lnstrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos conforme deliberado pela 38e Assembleia Geral Extraordinária da AMEG.

Passos, 02 de fevereiro de 2026.

Olga

Secretária Executiva da AMEG

Para o exercício de 2026, estima-se a realização de 5.282 (cinco mil duzentos e oitenta e dois)
procedimentos.

No exercício de 2025, o custo médio dos insumos e medicamentos utilizados no Projeto Castramóvel foi de

RS 76,00 (setenta e seis reais) por procedimento, enquanto o custo com mão de obra correspondeu a RS

56,fi) (cinquenta e seis reais).

[...]

RS 16,00 (dezesseis reais) por unidade;

o Tapete higiênico: RS 2,00 (dois reais) por unidade.

Assim, propõem-se os seguintes valores unitários para os procedimentos em 2025:

. RS t42,OO (cento e quarenta e dois reais) por procedimento sem microchip;

. RS 158,00 (cento e cinquenta e oito reais) por procedimento com microchip.

Atualizado em 21 de janeiro de 2026.

Passos, 27 de janeiro de 2026

Fiscal-
Marina Barbosa Andrade

Veterinário